
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA
Mandatario senza rappreseniansa del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orienule(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 1210912017)
giusta Deliberazione CommissarioStraordinarion. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. .A 1- DEL )O. o/f- " 2020

OGGm o: Esecuzione deliberazioni del Commissario straordinario n. 20 del 30.12.2019.

L'anno duemilaventi il giorno i:;); EQ.A. del mese di ~ Pt4t-.r2f , presso la sede

del Consorzio di Bonificadella Sicilia Orientale sito in Catania via Centu ripe l/A, il Direttore Generale

del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti

dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale ;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n, 467 del 12 settembre 2017} pubblicato nella
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla Legge Regionale 28/01/2014, n.S, articolo 13, e costituito il Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica : 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragu sa, 9
Cat ania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori ;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 28 genna io 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con D.P.R.S. n. 467 de/l2. settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con D.P.R.S. n. 468 del 13/09/2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si
determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, si è proceduto
alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati Consorzi di Bonifica del "mandat o senza
rappresentanza" del C.onsorzio dì Bonifica della Sicilia Orientale norrnato ai sensi dell'art .170S del
codice civile e delle disposizioni transitorie del regolamento di organizzazione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straord inario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso
atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al
30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017;



VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario

Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al
31/12/2019;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissario

Straordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al

30/06/2020;

VISTO il D. A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Cont i;

VISTA la delibera n. 20 del 30/12/2019 con la quale è stato disposto di attribuire, ai sensi dell'art. 30
dell' Accordo dello aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB per il rinnovo del C.C.N.L. 29 marzo 2006
e successive modificazioni per il quadriennio 2017-2020, nonché in applicazione alla normativa

esattamente indicata in premessa.la quota di premio di risultato per l'esercizio 2019 da erogarsi al
Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione Dott . Ing. Eugenio Pollicino commisurato a 250 ore di

straordinario di un dirigente relativamente alla classe di appartenenza in atto goduta;

VISTO il prospetto contabile prot. n, 244 del 12/02/2020, elaborato dal competente Settore
Contabile - Ufficio di Ragioneria, relativo al compenso spettante ali' anzidetto Dirigente;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D. Lgs . n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione
del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto
dei principi applicati delta contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione provvlsoria nei limiti dei corrispondent i stanziamenti di spesa
dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021) adottato con
deliberazione consortile n. 13 del 28/05/2019, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S.

n.901 del 10/06/2019;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziar ia dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrtrnoniali certi e gravi all'ente;

DET E R M INA

1) DI IMPEGNAREla somma di € 6.928,14

2) DI IMPUTARE la somma di cui sopra al capitolo 106 della Parte Spese del bilancio consortile

di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021.

3) DI CORRISPOND ERE, in esatta applicazione della delibera n. 20/2019, al Dirigente deJl'Area

Tecnica Progettazione Ing. Eugenio Polllcino, giusta nota prot. n.244/2020, le somme ivi

indicate quale quota di premio di risultato per l'esercizio 2019 commisurato a 2S0 ore di

straordinario di un dirigente relativamente alla classe di appartenenza in atto goduta .



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

ntabill t à e Finanze

pe Barbagallo

VISTO DI REGOLA.RITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREV
,..ç\Cì~

;:: o~'.! FI C4 I Il Cap
.I•..,:.... -:''''-- ~ ;' Do"" .E~~1~

/
,-, <2 r '. _ q

' --' I . " '. ~ \ ~ ~
I ....J ':!,I .:::;:..,. ). t; Z

'~r. ~o> · __.-'./~
\ .. ..1'''0 ,:, .

, ~.' J ...... 7

~1

CERTIFICATO DI PUBBtlC'AZIONE

Si cert ifica che la presente Determinazione n.

a1 _stata pubblicata all'Albo Consorziale dal

X1- del _~~~:""'-':"'-':::-=-.L~ è

AA.0 4 2.02..::;

Messina,

Il Funzionario Direttivo
Dott. Anselmo Salvà

La determina è pubblicata su! sito istituzionale del consorzio www.consorzioboniflcallme.it ­

sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Mess ina, _

Il Direttore Generale
Ing. Fabio Bizzini


